
CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 09 DEL 18/04/2025 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico legale in materia tributaria, ai sensi del D.L.gs. 18 aprile 2016 

n. 50 e s.m.i.- 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di aprile, il Dr. Calogero Ferrantello, nominato 

con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica n. 8 Ra-

gusa afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del 

Consorzio, Dr. Geol. Gaetano Punzi nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orien-

tale n. 9 del 17/06/2019, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e con gli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;  

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “pe-

riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA   la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto 



a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi mede-

simi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con deli-

bere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 989 del 2/7/2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 

21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. n. 9/GAB del 

17/01/2024, notificato a questo Consorzio con P.E.C. del 17/01/2024, acquisita agli atti con 

protocollo n. 512 del 19/01/2024; 

 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 30 del 29/12/97 e modificato 

con la deliberazione n. 69 del 26/9/2008; 

 

******** 

VISTI i molteplici ricorsi pendenti presso la Corte di Giustizia Tributaria di I grado, promossi da 

numerosi utenti consorziati, aventi ad oggetto la esazione da parte del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa 

dei contributi consortili riscossi nei termini e con le modalità sancite dal R.D. n. 215 del 13 febbraio 

1933; 

 

TENUTO CONTO che è necessario ed urgente provvedere all’affidamento dell’incarico in 

argomento affinché il Consorzio si costituisca nei giudizi di cui sopra, per contestare quanto sostenuto 

dai ricorrenti; 

 

VISTO l’art. 56, co.1, lett h d.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la nota consortile prot. n. 2149/2025 con cui viene richiesta all’Avv. Giovanni Sarrì del Foro 

di Ragusa, iscritto all’Albo consortile, la disponibilità per la proposizione delle opposizioni ai ricorsi 

avanti la Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado di Ragusa, per il periodo di 12 mesi dalla sotto-

scrizione della convenzione di incarico; 

 

VISTA la nota dell’Avv. Giovanni Sarrì, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2376/2025 con cui 

dichiara la propria disponibilità ad erogare il servizio richiesto per l’importo di €. 20.000,00, oltre 

CPA 4%, e rimborso forfettario spese legali, senza IVA e RA in considerazione del regime fiscale 

dei minimi a cui è sottoposto ai sensi dell’art. 1 comma 58 della L. n. 190/2014; 

VISTA la dichiarazione dell’avv. Giovanni Sarrì di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi; 

 

VISTA la bozza di convenzione di incarico; 

 

VISTA la linea guida n°4, approvata con Deliberazione n°1097 del 26/10/2016 dal Consiglio 

dell’ANAC, relativa ai contratti di appalto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 – 2026 adottato con delibera del 

Commissario Straordinario n. 42 del 19/07/2024 e approvato dal competente organo tutorio con 

D.R.S. 5979 del 9/08/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio VI Indirizzo Strategico, 

Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue; 

 



VISTA la nota prot. n. 692 del 7/01/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Svi-

luppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 Indi-

rizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue – U.O.6, assunta al protocollo con-

sortile al n. 121 del 9/01/2025, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30 

aprile 2025; 

 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza dell’incarico, per quanto sopra detto, al fine di garantire 

la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente; 
 

DELIBERA 

DI AFFIDARE all’Avv. Giovanni Sarrì (con Studio in Acate in corso Indipendenza n. 128/A), ai 

sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come previsto dal D.Lgs. 

76/2020 e smi all’art.1 comma 2 lett. a), l’incarico di patrocinare l’Ente in tutte le controversie nelle 

quali è convenuto avanti alla Corte di Giustizia Tributaria di 1°grado, che gli saranno assegnate fino 

alla scadenza del presente affidamento alle condizioni di cui alla parte motiva e riportate nella 

convezione di incarico; 

DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata alla presente; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenziali, compresa la trasmissione della presente deliberazione all’avv. Giovanni Sarrì; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata stante l’urgenza; 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      (Dott. Geol. Gaetano Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello 



 CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

Sede legale: Via Della Costituzione s.n.c., Ragusa (C.F. 92014990888) – Tel. 0932-1943570 pec: 
ragusa@pec.consorzibonificasicilia.it 

 

 

“CONVENZIONE DI INCARICO PER  

L’AFFIDAMENTO DI ASSISTENAZA LEGALE FINALIZZATA AL PATROCINIO  

DEL CONSORZIO DI BONIFICA 8 – RAGUSA RELATIVAMENTE AL CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO” 

 

L’anno 2025 il giorno _____________ del mese di _________________, con gli strumenti informatici a 

disposizione: 

TRA 

 

il Consorzio di Bonifica 8 - Ragusa (di seguito: Consorzio) in persona del Vice Direttore Generale Dott. Geol. 

Gaetano Punzi, autorizzato alla stipula della presente Convenzione giusta Delibera del Commissario 

Straordinario n. _________ del ______________, domiciliato per la carica presso il Consorzio stesso con sede 

in Ragusa in via della Costituzione s.n.c. (C.F. 92014990888), in nome e per conto del quale agisce 

 

E 

 

l’Avvocato Giovanni Sarrì nato a Vittoria il 7/08/1990 - C.F. SRRGNN90M07M088Q, iscritto all’Ordine degli 

Avvocati di Ragusa (di seguito: Professionista), con studio legale in Acate in corso Indipendenza n. 128/A 

97011 ACATE (Rg) - P. IVA 01674330889, (Mail: sarrigio90@hotmail.it; Pec: 

giovanni.sarrì@avvragusa.legalmail.it) 

 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART.1  

CONFERIMENTO DELL’INCARICO - OGGETTO 

Il Consorzio di Bonifica 8 - Ragusa affida al professionista Avv. Giovanni Sarrì, nato a Vittoria il 7/08/1990 - 

C.F. SRRGNN90M07M088Q, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Ragusa con studio legale in Acate in corso 

Indipendenza n. 128/A, che accetta, l’incarico di patrocinare fino all’emissione della relativa sentenza il 

Consorzio di Bonifica 8 - Ragusa relativamente a tutto il contenzioso tributario avanti alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado per tutti gli incarichi che gli saranno assegnati entro l’arco temporale di dodici mesi 

dall’avvenuto affidamento. 



Al professionista Avv. Giovanni Sarrì, per l’espletamento di detta attività sarà comunque rilasciata apposita 

procura alle liti secondo le norme di rito. Il Consorzio s’impegna a mettere a disposizione del Professionista 

tutto il materiale e i dati necessari per l’espletamento degli incarichi. 

 

ART.2  

OBBLIGHI 

Al professionista Avv. Giovanni Sarrì è fatto obbligo di non espletare alcuna attività legale contro il Consorzio 

di Bonifica 8 – Ragusa né nei confronti degli altri Consorzi della Regione Siciliana, nonché si impegna a non 

accettare incarichi professionali incompatibili con l’oggetto della presente Convenzione. 

L’esecuzione del presente incarico in nessun caso fa sorgere diritti in tutto o in parte riconducibili al contratto 

di lavoro subordinato. 

Al termine della presente Convenzione il professionista Avv. Giovanni Sarrì fornirà una relazione scritta circa 

l’attività svolta e le pratiche ancora in itinere. 

Il professionista è tenuto a relazionare sullo stato delle controversie assegnate a semplice richiesta 

dell’Amministrazione Consortile 

 

ART.3  

 CONDIZIONI DI INCOMPATIBILITA’ DEL PROFESSIONISTA 

Il professionista Avv. Giovanni Sarrì dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente. 

 

ART4  

 PROPRIETA’ DI ATTI - DOCUMENTI ED ELABORATI 

Tutti gli atti, documenti, elaborati, modelli, schemi, indagini e quant’altro prodotto nell’espletamento 

dell’attività del professionista restano di proprietà del Consorzio. 

Di ogni documento in suo possesso il professionista dovrà tenere elenco e dovrà farne consegna formale al 

Consorzio al termine del suo incarico. 

 

ART.5  

RISOLUZIONE - INADEMPIENZE CONTRATTUALI - CONTROVERSIE 

Le parti possono risolvere anticipatamente il presente contratto comunicando il recesso all’altra parte, a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento, con un preavviso di almeno sessanta giorni, che decorre dal 

ricevimento della comunicazione medesima. 

Il Consorzio può risolvere anticipatamente e con decorrenza immediata il presente contratto in ogni momento 

in caso di controversie da attribuirsi al professionista incaricato, o nel caso in cui lo stesso contravvenga, senza 

giustificati e documentati motivi, alle condizioni di cui al presente disciplinare. 



La suddetta rescissione è comunicata mediante raccomandata con avviso di ricevimento indicante la 

motivazione. 

In questo caso al professionista sarà dovuta solo una quota dell’onorario concordato proporzionato al periodo 

per il quale l’attività è stata effettivamente svolta, fino al manifestarsi dell’evento causa della risoluzione. 

Nel caso in cui il professionista non esegua con puntualità e competenza i compiti a lui affidati allo scopo di 

assicurare lo svolgimento delle funzioni di “assistenza legale finalizzata al patrocinio del Consorzio 

relativamente al contenzioso tributario” per sua esclusiva colpa, il Consorzio si riserva di rescindere il contratto 

con recupero dell’eventuale danno arrecato all’Amministrazione consortile stessa. 

Il professionista avrà la facoltà di presentare a suo vantaggio, entro 15 gg dalla data del ricevimento della 

contestazione formale di inadempienza contrattuale, una memoria di contestazione delle irregolarità o 

mancanze addebitategli. 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere, concernente l’interpretazione e/o l’esecuzione 

della presente Convenzione, che non possa essere risolta in via amichevole, sarà competente in via esclusiva 

il Tribunale di Ragusa. 

 

ART.6  

COMPENSO PROFESSIONALE E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Per l'incarico assegnato nel presente disciplinare e per tutti gli oneri direttamente ed indirettamente da esso 

derivanti al professionista Avv. Giovanni Sarrì sarà corrisposto un compenso complessivo di € 20.000,00, oltre 

CPA 4% e rimborso forfettario spese generali al 15% senza IVA e RA in considerazione del regime fiscale dei 

minimi a cui è sottoposto ai sensi dell’art. 1 comma 58 della L. n. 190/2014, dietro presentazione di regolare 

fattura. 

L’Avv. Giovanni Sarrì provvederà ad emettere le fatture, rateizzando l’intero importo in accordo con 

l’Amministrazione consortile. Il pagamento potrà essere corrisposto anche mensilmente 

Le spese inerenti i procedimenti giudiziari (CU, bolli, ecc.) restano a carico del Consorzio e, qualora fossero 

anticipate dal professionista, saranno allo stesso debitamente rimborsate. 

 

ART.7  

SPESE 

La presente Convenzione verrà registrata in caso d’uso. 

Le spese di registrazione e di bollo fiscale concernenti la presente Convenzione, se ed in quanto dovute, sono 

a carico dell’Avv. Giovanni Sarrì affidatario del servizio. 

 

ART.8  

NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare, valgono le disposizioni del Codice Civile ed 

ogni altra disposizione di Legge e regolamenti in materia. 



 

ART.9  

TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai fini del trattamento dei dati personali e sensibili di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. di cui ai procedimenti 

patrocinati dal Professionista nell’interesse del Consorzio, il menzionato Professionista è considerato 

“Incaricato del trattamento dei dati” ed è, quindi, autorizzato a svolgere le operazioni citate in oggetto per 

conto del Consorzio nonché è tenuto a rispettare ed osservare tutte le norme del predetto decreto ed ogni altra 

istruzione/comunicazione a riguardo impartita dal Consorzio medesimo. 

Il Consorzio, secondo quando previsto dall’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, informa il professionista, il quale 

ne prende atto e dà relativo consenso, che tratterà i dati contenuti nella presente Convenzione esclusivamente 

per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO                      Per il CONSORZIO DI BONIFICA 8 - RAGUSA 

(Avv. Giovanni Sarrì)  Il Vice Direttore Generale 

             (Dott. Geol. Gaetano Punzi) 


		2025-04-18T10:55:38+0200
	GAETANO PUNZI


		2025-04-18T08:54:06+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




